ЛОББИСТ ♦ 2010 ♦ №6
  Игроки – федералы

10

ЕДИНЫЙ СТАНДАРТ ОБСЛУЖИВАНИЯ
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ ФНС РОССИИ
от 05.10.2010                                                                                                                                     №ММВ-7-10/478@*

Об утверждении Единого стандарта обслуживания налогоплательщиков

В целях дальнейшего совер-

шенствования организации взаи-
модействия налоговых органов и
налогоплательщиков
приказываю: ∗

1. Утвердить Единый стандарт
обслуживания налогоплательщи-
ков согласно приложению к на-
стоящему приказу.

2. Установить, что применение
Единого стандарта обслуживания
налогоплательщиков является
обязательным для всех террито-
риальных органов ФНС России,
осуществляющих взаимодейст-
вие с налогоплательщиками.

3. Административному управ-
лению (Д.В.Наумчев) в десяти-
дневный срок со дня вступления в
силу настоящего приказа обеспе-
чить размещение Единого стан-
дарта обслуживания налогопла-
тельщиков на Интернет-сайте
ФНС России.

4. Руководителям (исполняю-
щим обязанности руководителя)
управлений ФНС России по субъ-
ектам Российской Федерации:

4.1. Довести Единый стандарт
обслуживания налогоплательщи-

∗ Опубликован в «Российской

газете» 26 ноября 2010 г. Вступает
в силу 7 декабря 2010 г. В государ-
ственной регистрации не нуждает-
ся (Письмо Минюста России от 13
ноября 2010 г. №01/24380-ДК «Об
утверждении Единого стандарта
обслуживания налогоплательщи-
ков»).

ков до нижестоящих налоговых
органов.

4.2. Обеспечить:
– исполнение Единого стан-

дарта обслуживания налогопла-
тельщиков структурными подраз-
делениями управлений ФНС Рос-
сии по субъектам Российской
Федерации и нижестоящими на-
логовыми органами;

– информирование налого-
плательщиков о Едином стандар-
те обслуживания налогоплатель-
щиков, в том числе размещение
его на Интернет-сайте управле-
ния ФНС России по субъекту
Российской Федерации;

– контроль за соблюдением
сроков и форм предоставления
налогоплательщикам услуг и про-
цедур, установленных Единым
стандартом обслуживания нало-
гоплательщиков, включая прове-
дение аудиторских и тематиче-
ских проверок внутреннего ауди-
та организации работы ниже-
стоящих налоговых органов.

5. Начальникам (исполняю-
щим обязанности начальника)
межрегиональных инспекций
ФНС России обеспечить:

– исполнение Единого стан-
дарта обслуживания налогопла-
тельщиков структурными подраз-
делениями межрегиональных ин-
спекций ФНС России;

– информирование налого-
плательщиков о Едином стандар-
те обслуживания налогоплатель-
щиков;

– контроль за соблюдением
сроков и форм предоставления
налогоплательщикам услуг и про-
цедур, установленных Единым
стандартом обслуживания нало-
гоплательщиков.

6. Структурным подразделе-
ниям центрального аппарата
ФНС России, ответственным за
исполнение отдельных функций
Федеральной налоговой службы,
в десятидневный срок со дня
вступления в силу нормативных
правовых актов, регламентирую-
щих исполнение соответствую-
щих функций, направлять в Ад-
министративное управление
предложения по внесению изме-
нений и дополнений в Единый
стандарт обслуживания налого-
плательщиков.

7. Признать утратившим силу
приказ Федеральной налоговой
службы от 14.08.2008 №ММ-3-
4/362@ «Об утверждении Едино-
го стандарта обслуживания нало-
гоплательщиков» (письмо Мин-
юста России о признании не нуж-
дающимся в государственной ре-
гистрации от 09.10.2008
№01/10474-АА).

8. Контроль за исполнением
настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя Феде-
ральной налоговой службы
Е.В. Козлову.

Руководитель Федеральной

налоговой службы
М.В. Мишустин

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/173858
http://rucont.ru/efd/173858
http://rucont.ru/efd/173858
http://rucont.ru/efd/173858